E X E C U T I V O

37

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Agosto de 2021.

PORTARIA Nº 201-R, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Cria Cursos de Ensino Fundamental 1º e 2º segmentos e de Ensino Médio, ambos na modalidade de
Educação de Jovens e Adultos – EJA, nas unidades escolares públicas estaduais do Estado do Espírito
Santo, listadas no anexo único desta Portaria, e demais providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
3.043/75, e considerando o que consta no encaminhamento E-DOCs Nº 2021-Q59ZM7,

RESOLVE:

Art. 1º Criar Cursos de Ensino Fundamental 1º e 2º segmentos e de Ensino Médio, ambos na modalidade de
Educação de Jovens e Adultos – EJA, nas unidades escolares públicas estaduais do Estado do Espírito Santo,
listadas no anexo único desta Portaria.

Art. 2º Mudar a denominação da Escola Estadual de Ensino Médio Guilherme Milaneze para Escola Estadual de
Ensino Fundamental e Médio Guilherme Milaneze.

Art. 3º Mudar a denominação da Escola Estadual de Ensino Médio Itamira para Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Itamira.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos conforme especificado
no anexo único.

Vitória/ES, 19 de agosto de 2021

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 201-R, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

RELAÇÃO DOS CURSOS DE ENSINO FUNDAMENTAL 1º E 2º SEGMENTOS E DE ENSINO MÉDIO, AMBOS
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA

Nº
Unidade
Escolar

Curso EJA Turno
Número

de
Vagas

Endereço
Completo

SRE
Início

Retroativo

01
EEEFM Graça

Aranha
Ensino Fundamental

2º Segmento
Noturno 79

Rua Alfredo
Potratz, 131 -
Centro, Santa
Maria de Jetibá

- ES
CEP  29645-

000

Afonso
Cláudio

1º semestre
do ano letivo

de 2021

02
EEEFM Graça

Aranha
EJA Ensino Médio Noturno 40

Rua Alfredo
Potratz, 131 -
Centro, Santa
Maria de Jetibá

- ES
CEP  29645-

000

Afonso
Cláudio

1º semestre
do ano letivo

de 2021

03
EEEM

Guilherme
Milaneze

Ensino Fundamental
2º Segmento

Noturno 96

Rua Caetano
Vanini, s/n –

Distrito de São
José das
Fruteiras,

Vargem Alta -
ES

CEP 29295-000

Cachoeiro
de

Itapemirim

1º semestre
do ano letivo

de 2020

04
EEEFM Newtro

Ferreira de
Almeida

EJA Ensino Médio Noturno 33

Rua Aguilar
Ferreira

Athayde, 83
Frente - Monte

Belo -
Cachoeiro de
Itapemirim –

ES

Cachoeiro
de

Itapemirim

1º semestre
do ano letivo

de 2020

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Agosto de 2021 às 22:39:57 Código de Autenticação: 990a60c2

rplima
Realce

38

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Agosto de 2021.

05
EEEM Gomes

Cardim
EJA Ensino Médio Noturno 69

Rua Wilson
Freitas, s/n –

Centro - Vitória
- ES

CEP 29016-340

Carapina
1º semestre
do ano letivo

de 2021

06
Colégio

Estadual do
Espírito Santo

EJA Ensino Médio Matutino 80

Avenida Vitória,
550- Forte de

São João -
Vitória - ES

CEP 29017-027

Carapina
1º semestre
do ano letivo

de 2021

07
Colégio

Estadual do
Espírito Santo

EJA Ensino Médio Noturno 160

Avenida Vitória,
550- Forte de

São João -
Vitória - ES

CEP 29017-027

Carapina
1º semestre
do ano letivo

de 2021

08
EEEM Irma
Dulce Lopes

Ponte
EJA Ensino Médio Noturno 80

Rua Espírito
Santo, s/n -
Marcílio de
Noronha -
Viana - ES

CEP 29135-508

Cariacica
1º semestre
do ano letivo

de 2021

09
EEEFM Néa

Salles Nunes
Pereira

EJA Ensino Médio Matutino 40

Rua Onze, s/n-
Maracanã,

Cariacica - ES
CEP  29142-

859

Cariacica
1º semestre
do ano letivo

de 2021

10
EEEFM São
João Batista

Ensino Fundamental
1º Segmento

Matutino 20

Rodovia
Governador

José Henrique
Sette, s/n -
São João
Batista,

Cariacica - ES
CEP 29140-010

Cariacica
1º semestre
do ano letivo

de 2021

11
EEEFM São
João Batista

Ensino Fundamental
2º Segmento

Matutino 60

Rodovia
Governador

José Henrique
Sette, s/n -
São João
Batista,

Cariacica - ES
CEP 29140-010

Cariacica
1º semestre
do ano letivo

de 2021

12
EEEFM São
João Batista

EJA Ensino Médio Matutino 60

Rodovia
Governador

José Henrique
Sette, s/n -
São João
Batista,

Cariacica - ES
CEP 29140-010

Cariacica
1º semestre
do ano letivo

de 2021

13
EEEFM

Saturnino
Rangel Mauro

EJA Ensino Médio Noturno 40

Rua 61, 58, QD
76 - Nova Rosa

da Penha I,
Cariacica - ES
CEP 29157-

432.

Cariacica
1º semestre
do ano letivo

de 2020

14
EEEFM José
Damasceno

Filho
EJA Ensino Médio Matutino 38

Rua Quintino
Bocaiúva, 442 -

Sapucaia  -
Baixo Guandu -
ES CEP 29730-

000

Colatina
1º semestre
do ano letivo

de 2021

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Agosto de 2021 às 22:39:57 Código de Autenticação: 990a60c2

E X E C U T I V O

39

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Agosto de 2021.

15
CEEFMTI

Aristeu Aguiar
Ensino Fundamental

1º Segmento
Noturno 30

Rua Dr.
Wanderley, S/n

- Centro,
Alegre - ES

CEP 29500-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

16
CEEFMTI

Bráulio Franco
Ensino Fundamental

2º Segmento
Noturno 90

Rua Capitao
Joao Alves, 60,

Prédio -
Centro, Muniz

Freire - ES
CEP 29380-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

17
CEEFMTI

Bráulio Franco
EJA Ensino Médio Noturno 80

Rua Capitao
Joao Alves, 60
Pd, Prédio -

Centro, Muniz
Freire - ES

CEP 29380-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

18
EEEFM Cândida

Póvoa
Ensino Fundamental

2º Segmento
Noturno 74

Ladeira
Marechal
Candido

Rondon, s/n -
Centro, Apiacá

- ES
CEP 29450-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

19

CEEFMTI
Monsenhor
Miguel de
Sanctis

Ensino Fundamental
2º Segmento

Noturno 102

Rodovia
Prefeito Norival
Couzi, Morada
das Palmeiras -

Guaçuí - ES
CEP 29560-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2021

20
EEEFM Profª

Maria Trindade
de Oliveira

Ensino Fundamental
2º Segmento

Noturno 210

Rua  Afonso
Cláudio, 440 -
Centro, Ibatiba

- ES
CEP 29395-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

21
EEEFM São

José
Ensino Fundamental

2º Segmento
Noturno 63

Rua Principal,
s/n, Pedra

Menina - Dores
do Rio Preto -

ES
CEP 29580-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

22
EEEFM São

José
EJA Ensino Médio Noturno 40

Rua Principal,
s/n, Pedra

Menina - Dores
do Rio Preto -

ES
CEP 29580-000

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2020

23
EEEFM Sirena

Rezende
Fonseca

Ensino Fundamental
2º Segmento

Noturno 40

Rua Jose
Loureiro Prata,
190 - Celina,
Alegre - ES
CEP 29510-

000.

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2021

24
EEEFM Sirena

Rezende
Fonseca

EJA Ensino Médio Noturno 116

Rua Jose
Loureiro Prata,
190 - Celina,

Alegre - ESCEP
29510-000.

Guaçuí
1º semestre
do ano letivo

de 2021

25
EEEM Emir de
Macedo Gomes

EJA Ensino Médio Matutino 87

Avenida São
Mateus, 1679 -
Shell - Linhares

- ES
CEP 29900-630

Linhares
1º semestre
do ano letivo

de 2021

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Agosto de 2021 às 22:39:57 Código de Autenticação: 990a60c2

40

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Agosto de 2021.

26
EEEM Emir de
Macedo Gomes

EJA Ensino Médio Vespertino 46

Avenida São
Mateus, 1679 -
Shell - Linhares

- ES
CEP 29900-630

Linhares
1º semestre
do ano letivo

de 2021

27
EEPEF José
Antonio da

Silva Onofre

Ensino Fundamental
2º Segmento

Noturno 30

Assentamento
13 de maio, s/n

– Distrito de
Guararema -

Nova Venécia -
ES

CEP 29830-000

Nova
Venécia

1º semestre
do ano letivo

de 2021

28
EEUEF

Assentamento
Ouro Verde

Ensino Fundamental
1º Segmento

Noturno 30

Córrego
Celestino, s/n

Distrito de
Santo Antonio
do Quinze -

Nova Venécia -
ES

CEP 29830-000

Nova
Venécia

1º semestre
do ano letivo

de 2020

29
EEUEF

Assentamento
Ouro Verde

Ensino Fundamental
2º Segmento

Noturno 30

Córrego
Celestino, s/n

Distrito de
Santo Antonio
do Quinze -

Nova Venécia -
ES

CEP 29830-000

Nova
Venécia

1º semestre
do ano letivo

de 2020

30 EEEM Itamira
Ensino Fundamental

2º Segmento
Noturno 30

Rua Getulio
Vargas- s/n -

Distrito de
Itamira - Ponto
Belo - ES CEP
29885-000

Nova
Venécia

1º semestre
do ano letivo

de 2021

31
EEUEF Córrego

da Lapa
Ensino Fundamental

2º Segmento
Noturno 30

Córrego da
Lapa, s/n –

Zona Rural –
São Gabriel da

Palha – ES
CEP 29780-000

Nova
Venécia

1º semestre
do ano letivo

de 2021

32
EEEFM

Florentino
Avidos

EJA Ensino Médio Matutino 121

Avenida Vitória
Régia, s/n -
IBES- Vila
Velha - ES

CEP 29108-055

Vila Velha
1º semestre
do ano letivo

de 2021

Protocolo 702284

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Agosto de 2021 às 22:39:57 Código de Autenticação: 990a60c2